
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria Seduta  

 

N. 35  
Del 23-12-2025 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2026 - 2028 E DELL' ELENCO ANNUALE 2026 AI SENSI 
DELLART. 37, DEL D.LGS. N. 36/2023. AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA ADOTTATO CON D.G.C. N. 56/2025. 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 18:00 nel Comune 
di Donori e nella sala delle adunanze. 
Convocato con appositi avvisi il Consiglio comunale si è riunito in Prima convocazione nelle 
persone dei Signori: 
Meloni Maurizio Presente Plano Manuel Presente 
Melis Salvatore Presente Meloni Francesca Presente 
Sedda Stefano Presente Piredda Salvatore Angelo Assente 
Aresu Luca Presente Stochino Gino Assente 
Loche Francesca Presente Deiana Maurizio Presente 
Pantaleo Angela Presente Meloni Michael Presente 
Mura Stefania Presente   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale  Dessi' Elena 
Il Sig.  Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, assume la presidenza e constatato legale il 
numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 23-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO  

 che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla 
programmazione economico-finanziaria; 
 

VISTO che, l’Allegato I.5 del D. Lgs. n.36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo, reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 5, del 
succitato Decreto legislativo; 
 
POSTO che l’art. 5 dell’All.to I.5 del succitato Decreto legislativo, dispone l’adozione dello schema 
del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile 
del programma, il quale deve essere pubblicato in formato open data sul profilo istituzionale del 
committente, ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ed 
eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua 
pubblicazione; 
 
VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 dell’All.to I.5 del succitato Decreto Legislativo prevede che 
lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di 
conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di 
consultazioni;  
 
PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 31.07.2025 l’Ing. Stefano 
Monni è stato nominato quale Referente per la redazione e pubblicazione del programma triennale 
2026 - 2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in 
conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 31.07.2025 con la quale è stato adottato lo 
schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 - 2028 e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici 2026; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 17.11.2025 è stato effettuato un 
aggiornamento del suddetto Programma adottato con D.G.C. n. 56 del 31.07.2025; 
 
DATO ATTO che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online del e sul sito 
internet dell’amministrazione comunale presso la sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procede all’approvazione dell’Aggiornamento del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 - 2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 
adottato con Deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 17.11.2025 e nello specifico dei seguenti 
atti: 
 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 
 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 
 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 
 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 23-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 
 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F); 
 

RILEVATO che, non sono previsti nell'elenco annuale 2025, Lavori di importo pari o superiore a 
5.382.000 €; 
 
RILEVATO altresì che le opere previste nel programma triennale aggiornato sopra indicato 
ammontano complessivamente ad € 6.530.809,14 a fronte dei quali il bilancio di previsione 2025 - 2027 
individua le relative risorse finanziarie; 
 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione dell’Aggiornamento del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2026 - 2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 adottato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 17.11.2025 e le relative schede previste dall’Allegato I.5 
del D.lgs. n. 36/2023, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Tecnica di regolarità tecnica, e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, di regolarità contabile; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 
 
RICHIAMATI 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale; 
 
Con votazione espressa in forma palese recente il seguente esito: 
Presenti 11 
Favorevoli 9 
Astenuti 2 (Deiana, Meloni Michael) 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 - 2028 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 adottato con Deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 
17.11.2025 e nello specifico dei seguenti atti: 
 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 
 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 
 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 
 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 
 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 
 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F); 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 23-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

DI RISERVARSI di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del Presente aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche, di 
predisporre i documenti di Bilancio 2026 - 2028 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea 
copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

 
DI TRASMETTERE ai Responsabili dell'Ente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 – 
2028 aggiornato adottato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Successivamente con votazione espressa in forma palese recente il seguente esito: 
Presenti 11 
Favorevoli 9 
Astenuti 2 (Deiana, Meloni Michael) 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 23-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
Data: 16-12-2025 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA TECNICA  

 Ing. Stefano Monni  
 
 
 
 
 

 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione. 

 
Data: 16-12-2025 

  
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA FINANZIARIA  
  Cinzia Cardia  
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 23-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Maurizio Meloni  Dessi' Elena 

  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
  Dessi' Elena  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 


